Bellijocensis pro illustrissima domina71 nostra Anna de Francia ducissa Borbonii et Auvergnie, 

dominaque terre et baronie Bellijocensis. Notum facimus universis72 presentes litteras 

71 Bis domina in C2. 
72 Nostre in C2 
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inspecturis quod per dilectos notros Guilelmum Lemors et Joannem Forset73 notarios et curiae 

nostrae bellijocensis juratos legi fecimus de verbo ad verbum litteras fundationis abbatie 

Belleville per potentes defunctos dominos dominos barones dicte patrie bellijocensis 

fundatores74, non vitiatas nec rasuras75, nec in aliquo suspectas [2] quarum tenor sequitur et est 

talis : 

Nos Bartholomaeus de Jo legum professor judex curie domini Bellijocensis notum facimus 

universis presentes litteras inspecturis quod Johannes dictus de Vineone de Lugduno, clericus 

vidit, tenuit, et de verbo ad verbum legit76 et inspexit cartam infra scriptam sanam et integram 

non rasam, non abolitam et non cancellatam, et nec in aliqua parte sua corruptam, omnique 

suspicione77 carentem sigillis bone memorie domini domini Humberti domini Bellijocensis et 

domini Humberti cujus78 filii quondam domini loci predicti defunctorum sigillatam, cujus tenor 

sequitur in hec verba :  

vir illustrissimus princeps bellijocensis Humbertus ab incarnatione79 Domini80 anno M C IX 

indictione octava epacta undecima81 et occurente, ecclesiam in honorem sanctae Dei 

genitricis semperque virginis Mariae in loco qui Bellavilla dicitur pro se et pro omnibus 

predecessoribus suis fundavit decimo sexto calendas (novem)bris et82 canonicos regulares 

sancti Irenaei qui [2v] religiose Domino deservirent in ea constituit, quibusdam83 de suis rebus 

omnia necessaria preberi fecit, ecclesiam vero84 Sancti Stephani Lugduni tamen85 canonicis, 

ecclesiam de Bellavilla, et ecclesiam de Agueranda cum omni parrochiano suo, et quidquid in 

ea86 parrochia habebat in terris et in portu libere et absolute in perpetuum concessit, eo scilicet 

pacto, ut omnibus annis in singulis synodis duas marcas argenti, id est quatuor uncias in anno 

persolverent Lugduni ecclesie, facultatem quocumque eligendi capellanum et jus capellanie pro 

arbitro suo eidem constituendi tam dominus Heraclius archiepiscopus quam totus conventus 

73 Farceti in C2 
74 Fundatae in C1 
75 Rasas in C1 
76 Legiuit in C2 
77 Inspectione in C2 
78 Ejus in C2 
79 Incarnationis in C2 
80 Millesimo centesimo quinquagesimo nono in C2 
81 Exacta et manque le nombre dans C1 
82 Sex in C2 
83 Quibus in C2 
84  manque copié en fin de page 
85 Iam dictis  in C2 
86 Ipsa in C2 
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Lugduni cum omnibus que supra dicta sunt prefatis canonicis concesserunt, prefatus vero 

princeps Hu(m)bert(us) in remotiori parte ipsius ville ecclesiam cum omnibus necessariis 

officiis statim edificare cepit, et Deo auxiliante proximo mense augusto complevit. Tunc ex 

precepto Domini Heraclii archiepiscopi Matisconensem episcopum dominum Pontium 

advocavit qui presentibus lugdunensis ecclesie clericis ipsam ecclesiam decimo tertio calendas 

septembris in honorem sancte Dei genitricis Mariae consecravit, et canonicos qui hactenus [3] 

in villa habitaverant in paratis sibi habitaculis collocavit, quam ecclesiam dominus Humbertus 

in ipsa dedicatione multis possessionibus et reditibus dotavit, prius namque ipsum locum ubi 

ecclesiam, domos et officinas canonicorum edificaverat, et cimeterium donavit, deinde hortum, 

vercherias, et grangias ibidem sitas, et in alio87 quaecumque habebat terras 88et prata. Item 

Bletorneliam pro qua monachis S(anc)ti Joannis89 dedit vercheriam Hugonis Gojon ; item 

Aguerande condaminam90 quam a monachis de Jugo permutatione acquisivit, vercheriam 

Duranni Maryon et curtile que casena tenebat, inavencii91 tres sextos92 terrae, et tertiam partem 

nemoris essartorie, aquas piscabiles, et quidquid habebat assentilione (ou a Sentilione ? in C2) 

usque ad bennam Pontii93 de portu, condaminam quoque de Gauchon Caponnet, faituram in 

sextia94 terrae ultra Arderiam juxta pratum Gilberti, eminatas terrae grote95, et dominium quod 

habebat in campo Bonin de Orsa, dedit quoque eidem ecclesie XIX solidos96 censuales quos in 

terris [3v] Sancti Stephani in parrochia Aguerande accipiebat, et omnes consuetudines quas in 

eisdem terris vel nomine custodie vel quocumque97 alio modo habebat ; item dedit quidquid 

habebat apud Briantam, et quidquid apud Raconatum habebat, terras scilicet et vineas, notam98 

quoque et plateam de Martinet, dedit etiam ad serviendum sumptuarium99 altaris et ad ornatum 

87 Altero et quodcumque in C2 
88 Scilicet in C2 
89 Saint-Jean d’Ardières, arrondt de Villefranche-sur-Saône, canton de Belleville, ancien prieuré dépendant de 
l’Île-Barbe. 
90 Condempnariant in C2 
91 Manturii in C2 
92 Sestarios in C2 
93 Vinnam Pontus in C2 
94 Seistario in C2 
95 Suit in C2 : tres sexterratas et dimidiam terre in manso qui dicitur Gari guouas quinque cartellatas terre in manso 
terre, cartellatas septem terre in manso Laurentii de arson, duos sestarios terre curtille Pichoy vercheriam hospitalis 
condemnori et nemus apud sanctum Germanum 
96 Signe entre les 2 mots solidos censulales, ressemble à un appel mais pas de note qui va avec. 
97 Quolibet in C2 
98 Motam in C2 ? 
99 Nihil in C2 
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ecclesie duas cruces100 cum lapidibus101, et unum calicem argenteum, et vinagias quatuor 

argenteas, ex quibus duae rotundae et duae in modum anatarum, duo candelabra argentea, et 

quatuor candelabra a email102, et duo de couro, et unum de ferro, et duo thuribula argentea et 

si(s)tulam argenteam et duo manilia103 argentea et quinque toilias paratas ad unam operatam 

absque paramento ; item quatuor operatas ad usum tesliorum104 et brachiorum, et duo brachia 

deaurata et quatuor parvas cruces deauratas in quarum duabus de vera cruce habetur, et crucem 

eburneam cum imaginibus [4] et crucifixo eburneis et duas tabulas deauratas, et unam capsam 

deauratam, et unum vestimentum sacerdotale totum, et unam zonam cum aesmaldis et duas 

infulas sericas, et unam zonam sericam et unam infulam de cicco(fuco in C2) tincto et in 

dalmaticas in tunicas, quae105 due sunt, sericeas, due106 de panno Antiochie de cico tincto tria 

frocheria sericea, quatuor fuco tintina, unum epistolarium, unum evangelistarium cum 

fermaculis107 argenteis, unum elucidarium, unum stintilarium108, unum vitae patrum, duos 

orationarios in usus Hjerusalem109, unam columbam argenteam, unam capam albam et 

sericeam, quatuor de fuco tincto, unam capsam lapideam cum catena et fera argentea, unam 

capsam magnam argenteam, et pictas reliquias plenam, naviculam argenteam ad usum thuris 

cum coclerari argenteo, unum lampadem alabastrinum110, duas catenas deauratas, duas 

ampullas argenteas, quatuor caspulas argenteas, duas quadratas et duas rontundas, unam 

philateriam deauratam in qua continentur reliquie prophetarum cum vera cruce, unam crucem 

parvam argenteam in [4V] qua continetur de vera cruce, octo estallae quarum quinque 

patefiunt111 argento, duas capsas eburneas reliquarum plenas, pre112terea sancivit113 ut nulli ad 

ipsum locum confugienti114 etiamsi in aliquo crimine vel negotio videretur obnoxius (obnoxii 

in C2), ulla (illis ? in C2) vis inferretur similiter et res ibidem a quolibet deportatas (depositas in 

100 Unam de auratam cum lapidibus, et aliam argenteam duo texta unum eburneum, et aliud de auratam  cum 
lapidibus, in C2 
101 Lampadibus in C1 
102 A esmals in C2 
103 Aquimanilis in C2 
104 Testiorum in C2 
105 Quarum in C2 
106 In C2 
107 Firmatutis in C2 
108 Itintillarium in C2 
109 Jerosolimitanos in C2 
110 Alabasternam in C2 
111 Pate sunt in C2 
112 E cédillé dans la copie ce qui pourrait laisser penser que le texte pris en modèle était sans doute l’original. 
113 Scivit in C2 
114 Configienter in C2 
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C2) et bo(n)um115 invasione et diminutione statuit esse immunes in hiis omnibus venerabilis 

princeps Humbertus praedictam116 ecclesiam quam117 primum dedicata est, dotavit et se haec 

omnia inviolabiliter servaturum jure jurando super sacrosanctum firmavit, sed dominus118 

Pontius supradictus episcopus inter ipsa dedicationis solemnia ipso domino Humberto presente, 

et id fieri poscente tam ipsum Humbertum, quam heredes ejus et universos qui hoc violare 

presumant vel in rebus abeo donatis, sive in futuris119 donationibus120, seu in aliis que ad ipsam 

ecclesiam aliquibus justis modis pevenirent violentiam vel damnum inferenti anathematis 

vinculo innodavit donec ablata integre [5] restituerent, et de perpetrata iniquitate digne 

satisfacerent.  

Sequenti vero tempori anno Dominice incarnationis M C LXIIII indictione XIII epacta 

sexto concurrente quarto memoratis princeps Humbertus cupiens supradicta(m) ecclesiam ad 

meliorem statum et certiorem121 dignitatem provehere, Lugdunum venit, atq(ue) in capitulo 

majoris ecclesie presente domino Drogone tunc archiepiscopatum regente, et universo conventu 

ipsius ecclesie consilio et laude omnium hanc concordiam cum ecclesia S(anc)ti Irenei fecit, ut 

ecclesia de Bellavilla de prioratu in abbatiam promoveret, sub ea tamen conditione, ut abbatia 

perpetua subjectione pertineat ad ecclesiam S(anc)ti Irenei, nec sine consensu prioris ibi fieret 

electio, et ut ipse conveniens122 in festo martis123 annis singulis generalem refectionem 

preberent, donec pro ipsa refectione alio modo in ecclesia S(anc)ti Irenei satisfaceret haec 

concordia, ut dictum est, in capitulo majori est facta, et scriptis confirmata ; unde et ipse 

dominus Humbertus gaudio [5v] repletus dominum Stephanum priorem S(anc)ti Irenei in 

abbatialem124 sibi elegit, quem dominus Stephanus, Matisconensis episcopus, in festo S(anc)te 

Mariae Magdalenae quod est XI calendas augusti rogatus domini Drogoni apud Bellavillam 

solemniter benedixit, sequenti vero mense augusto defuncto Guichardo de Bellijoco XIIII 

calendas septembris125, atque in capitulo Bellavillae in sacro pagio126 venit dominus 

Humbertus et tam pro ipsius filii (sui in C2) anima quam omnium predecessorum animabus 

115 A bonni ? in C2 
116 Ipsam in C2 
117 Que in C2 
118 Dampnus in C2 
119 Futuram in C2 
120 Donandis in C2 
121 Altiorem in C2 
122 Conventus in C2 
123 Ejusdem martiris in C2 
124 Abbatem in C2 
125 Delato ajouté in C2 
126 Sacrofagio posito in C2 
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(sic !) dedit ipsi ecclesiae omnes molendinos de Bellavilla, et decursum aquae usque ad 

Ararium, avossy quidem parte, horisontis127 S(anc)ti Johannis inferius salva consuetudine 

molendini monachorum, ex parte vero boreali a molendino agnominis de Montagu inferius, 

dedit etiam mansum de Fontanellis, et mansum de Fromeriis128 de Pomiaco cum omnibus 

appendenciis eorum, et claustrum dominum de Bruliaco, in vestiario quoque dedit 

strabegranesiam129 ad telas [6] dealbandas et batitoria130 cum vercheriis que ipse impendivit131, 

et cum batifericiet132, in quo etiam vestiario promisit se daturum terras vel reditus ubi annuatim 

centum solidorum133 caperentur pro triginta quorum solidorum dedit mansum de Polenti cum 

nemore et terris, post concessum134 vero tam dicti Stephani abbatis dedit in usus infirmorum 

guinachia135, nemus scilicet, vercherias, prata, et pascualia et vercheriam Duranni Hochet cum 

vercheria Petri Largi, et una petia terre juxta Arderiam quam tenet idem Petrus, et quia ipse 

dominus Humbertus quatuor marcas argenti ecclesie S(anc)ti Stephani, et refectionem 

conventui S(anc)ti Irenaei annis singulis persolvebat sicut se facturum omni tempore 

spoponderat quousque aliomodo utcumque136 ecclesie satisfacerat, pro hiis constituit, ut omnes 

sepultura infra viginti solidos et oblationes argenti et annone in usus cedant infirmorum, post 

aliquantur137 vero temporis in capitulo Belle138ville presente domino Richardo139 lugdunensi 

archiepiscopo, et Anthelino Bellicensi [6v] ipso priore Portarum cum Oliverio et Girardo 

conversis, priore quoque de Mayrieu140 et priore de Denecy circumstante populi multitudine 

omnes donationes quas in praedictam domum fecerat, vel in posterum facturus erat, sive alia 

(C1) quecumque alia ipsa ecclesia juste posset acquirere, se inviolabiliter omni tempore 

servaturum et ab omnibus aliis141 perturbationibus defensaturum, ipsumque 142filiumque suum 

Humbertum qui tunc presens erat ut idem faceret rogando commonuit, quod filius Humbertus 

127 A ponte in C2 
128 Symeonis in C2 
129 Specialiter graveriam in C2 
130 Balitorici in C2 
131 Appaudivit in C2 
132 Batiffolliis in C2 
133 Solidi in C2 
134 Discessum in C2 
135 Gancha in C2 
136 Utrique in C2 
137 Aliquanto in C2 
138 E cédillé. 
139 Guichardo in C2 
140 Mayren in C2 
141 Pro viribus deffensaturum in C2 
142 Promisit in C2 
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ita executus est tactis143 sacros(anc)tis evangeliis super sepulchro patris sui Guichardi positis 

jurans144 se factas a patre in supradictam145 domum, vel quas in futurum faceret donationes ratas 

habere, nullaque prorsus ( ?) causa, nulla necessitate se super hujus(mo)di146 donationem 

prefate ecclesie aliquam injuriam147, sed hec omnia et quecumque alia (in C2) aliquo justo modo 

eadem ecclesia posset acquirere, in pace ferraturum148 et contra omnes adversari volentes tam 

nobis quam alienis149 [7] pro viribus defensurum quod cum jurasset, sustulit librum 

evangelistorum et posuit eum in altari S(anc)te Marie offerens et concedens ex parte sua 

predicte ecclesie quidquid ex (ei in C2) patre donaverat vel postea donaret. Post hec e lapso 

(pauco in C2) tempore cum dominus Petrus de Pomeriis factus fuisset canonicus, conversioni 

ejus congaudens dominus Humbertus quarto nonas januarii in capitulum venit et futuros150 

ipsius ville atque reditus mercantium ipse ecclesie libere et integre in perpetuum donavit, dedit 

etiam quidquid habebat in loco qui dicitur Thurringii151, terras scilicet et prata et sylvas et 

grangiam quoque que erat que erat (sic !) apud Rommenet152, ut illud transferretur cum feno et 

bobus et instrumentis ad excolendam terram necessariis tunc assumpto jam dicto Petro et Pontio 

et Clemente procuratore atque fratre Bernardo cum Oliverio et Girardo conversis portarum abiit 

et ipsa loca, et sicut in capitulo donaverat ita omnia eisdem demonstrant, et demonstrando ipsis 

qui secum erant canonicis ac per eos ecclesie de Bellavilla integre et libere in perpetuum 

possidenda tradidit, eodem quoque anno prefatus Petrus de Someriis communi omnium assensu 

circa festum S(anc)ti Johannis in abbatem [7v] est promoveri imo post annum et quatuor menses 

duodecimo calendas octobris ab hac luce subscripto Hundricus Matisconensis episcopus 

canonicus voluntate Domini Humberti et consilio domini Guichardi lugduni archiepiscopi toto 

conventu de Bellavilla id postulant in abbatem et electus qui decimo tertio kalendas 

decembris regimen ecclesie suscipiens sollicitus fecit153 existere qualiter de fundamentis nove 

ecclesie ponendis154 voluntate domini Humberti posset satisfacere, tandem largiente Deo 

prospera et desiderio piissimi principis favente sequenti anno sexto et septimo julii feria tertia 

143 Factis, et cum in C2 
144 Juravit in C2 
145 Sepedictam in C2 
146 Hiisdem donationibus in C2 
147 Vel calumpniam seu controversiam facturum in C2 
148 Servaturum in C2 
149 Suos quam alienos in C2 
150 Furnos in C2 
151 Charruygii in C2 
152 Ronnens in C2 
153 Sepit in C2 
154 Ponendum in C2 
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prima ipsius ecclecie jacta sunt fundamenta, cujus fundamenti primum lapidem predictus 

posuit Landricus aureo fuste155 ipsi saxis156 supposito justum esse asserent ecclesiam sancte Dei 

genitricis Marie aureum habere fundamentum erat autem anno157 ab incarnatione Dei 

(Domini in C2) millesimo centesimo sexagesimo octavo indictione prima, epacta XXVIII 

[8] currente cum bissexto luna vero ipsius diei XIIa hujus autem edificii dominus Humbertus 

sumptus de suo preberi instituit ideo ut pecuniam quam portis deposuerat consilio dicti158 

Guichardi lugdunensis archiepiscopi et Stephani Matisconensis episcopi atque Stephani 

annathensis clunacensis159 abbatis, (ville in C2) quoque S(anc)te Romane ecclesie cardinalis 

sacerdotis revocaret in ipsius ecclesie fabrica exponenda verum Landrico proximo XL ?, 

postquam ecclesia fundata est, discedente dominus Ponti(us) instante media quadragesima 

domino Humberto presente et domino Guichardo lugdunensi archiepiscopo communi 

o(mn)ium assensu in abbatem est electus et dominica passione Lugduni solemniter cum 

benedictione confirmatus sub quo abbate Pontio dominus Humbertus prefate ecclesie pater et 

piissimus fundator et ejusdem fundationis benignus et integer consummator Guichardo 

lugdunensi archiepiscopo, Stephanoque Matisconensi pontifice cum Jocio acconensi [8v] 

presule in unum habitis ipsam (fecit C2) ecclesiam consecratione insigniri, in cujus 

consecrationis dictus dominus Humbertus impigre utilitati ejusdem ecclesie providens et in 

vigilans Dei amore et predictorum pontificum rogatione et amore loci precipue Deo, et illius 

ecclesie concessit canonicis, ut quidquid de feodis totius Bellijocensis dominis possent 

conquirere, habeant160 in perpetuum sine sui calumnia et suorum sciendum etiam quod 

quecumque in ante predicto loco dederat, dicto suo et favore confirmavit, episcopisque predictis 

cum omni clero causa consecrationis  conveniente ad plenu(m) de suo que fuerunt necessaria 

ministravit. Acta est hec consecratio dedicatio decimo sexto calendas augusti in honorem 

S(anc)te genitricis (et virginis C2) Marie anno ab incarnatione Domini millesimo 

centesimo septuagesimo nono, indictione decima quinta, in cujus rei testimonium cum nobis 

constat de premissis tam per relationem dicti jurati, quam per appositionem signi sui, facta et 

diligenti collatione [9] per ipsum coram testibus infra scriptis de verbo ad verbum presenti 

transcripto seu exemplo ad dictam chartam originalem ipsi presenti transcripto seu exemplo, 

155 Frusto in C2 
156 Lapidi in C2 
157 Annis in C2 
158 Domini in C2 
159 Clugensis in C2 
160 Haberent in C2 
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nos dictus judex sigillum curie bellijocensis duximus apponendum ad collationem dicti jurati,